

# 沖縄県DX推進計画【施策集】前期 改訂内容

< 2025/XX/XX >  
企画部デジタル社会推進課

# 施策集改訂の概要

---

## <取組の追加>

- 各部局等に照会のうえ、新たに実施する取組を加える。  
＜例＞ 3-(3)-イ-①-4 財務会計システムの更改

## <取組名の変更>

- 事業名の変更に伴い取組名を変更する。  
＜例＞ 2-(1)-ウ-①-1 「テレワークによる障害者雇用・企業支援モデル事業」を「テレワークによる障害者雇用促進事業」に改める。

## <取組の削除>

- 令和4年度で終了した取組を削る。  
＜例＞ 1-(1)-ア-①-3 観光2次交通機能強化事業

## <所管の変更等>

- 令和6年度組織改編等に伴い取組の所管を変更する。  
＜例＞ 1-(2)-イ-⑤-1 「子ども生活福祉部 女性力・平和推進課」を「知事公室 平和・地域外交推進課」に改める。

# 生活分野施策体系図新旧対照表①

新

施策	取組名		部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活				
(1) デジタル技術を活用した魅力あるまちづくりの推進				
ア ICTを活用した効率的で快適な陸上交通の整備				
① 多様なモビリティの利用とICTを活用した交通体系の整備				
	1	シームレスな陸上交通体系構築事業	企画部	交通政策課
	2	自転車利用環境の整備	企画部	交通政策課
<u>(削る。)</u>				
	3	自動運転移動サービスの導入促進	土木建築部	土木総務課
② 最新のICTを活用した交通環境の整備				
	1	交通体系整備推進事業	企画部	交通政策課
	2	道路幅員構成の再配分の検討	土木建築部	道路街路課
	3	交通安全施設等整備事業	警察本部	交通部交通規制課

旧

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(1) デジタル技術を活用した魅力あるまちづくりの推進			
ア ICTを活用した効率的で快適な陸上交通の整備			
① 多様なモビリティの利用とICTを活用した交通体系の整備			
	1 シームレスな陸上交通体系構築事業	企画部	交通政策課
	2 自転車利用環境の整備	企画部	交通政策課
	3 観光2次交通機能強化事業	文化観光スポーツ部	観光振興課
	4 自動運転移動サービスの導入促進	土木建築部	土木総務課
② 最新のICTを活用した交通環境の整備			
	1 交通体系整備推進事業	企画部	交通政策課
	2 道路幅員構成の再配分の検討	土木建築部	道路街路課
	3 交通安全施設等整備事業	警察本部	交通部交通規制課

生活分野施策体系図新旧対照表②

新

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(2) デジタル技術による沖縄のソフトパワーの発揮			
ア (略)			
イ 国内・海外ネットワークの再構築			
① オンライン交流等を活用したウチナーネットワークの強化と安定的な継承			
1	次世代ウチナーネットワーク育成事業	文化観光スポーツ部	交流推進課
2	県系人のルーツ調査をはじめとする歴史継承	教育庁 文化観光スポーツ部	生涯学習振興課 (図書館) 交流推進課
② 離島事業者のデジタル媒体を活用した離島の発信力強化等による関係人口の創出推進			
1	離島デジタル広報・販売スキル向上事業	企画部	地域・離島課
2	離島ICT利活用人材等高度化事業	企画部	地域・離島課
③ 離島・過疎地域における関係人口創出のためのワーケーション環境の整備			
1	沖縄しまっちゃんぐ推進事業	企画部	地域・離島課
2	コワーキングスペースの設置に係る支援メニュー等の情報発信	企画部	地域・離島課
④ WEBによる情報発信やオンラインも活用した移住相談会による移住者の誘致活動の推進			
1	移住定住促進事業	企画部	地域・離島課
⑤ 沖縄戦の経験を通して培われた「沖縄のこころ」の発信			
1	沖縄平和学習アーカイブ運営事業	知事公室	平和・地域外交推進課
2	第32軍司令部壕保存・公開事業	知事公室	平和・地域外交推進課
3	沖縄平和啓発（継承）プロモーション事業	知事公室	平和・地域外交推進課
⑥ 米軍基地問題に関する国民的議論を喚起するための情報発信の推進			
1	SNS等を活用した米軍基地問題に関する情報発信	知事公室	基地対策課

旧

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(2) デジタル技術による沖縄のソフトパワーの発揮			
ア (略)			
イ 国内・海外ネットワークの再構築			
① オンライン交流等を活用したウチナーネットワークの強化と安定的な継承			
1	次世代ウチナーネットワーク育成事業	文化観光スポーツ部	交流推進課
2	県系人のルーツ調査をはじめとする歴史継承	教育庁 文化観光スポーツ部	生涯学習振興課 (図書館) 交流推進課
② 離島事業者のデジタル媒体を活用した離島の発信力強化等による関係人口の創出推進			
1	離島デジタル広報・販売スキル向上事業	企画部	地域・離島課
2	離島ICT利活用人材等高度化事業	企画部	地域・離島課
③ 離島・過疎地域における関係人口創出のためのワーケーション環境の整備			
1	沖縄しまっちゃんぐ推進事業	企画部	地域・離島課
2	コワーキングスペースの設置に係る支援メニュー等の情報発信	企画部	地域・離島課
④ WEBによる情報発信やオンラインも活用した移住相談会による移住者の誘致活動の推進			
1	移住定住促進事業	企画部	地域・離島課
⑤ 沖縄戦の経験を通して培われた「沖縄のこころ」の発信			
1	沖縄平和学習アーカイブ運営事業	子ども生活福祉部	女性力・平和推進課
2	第32軍司令部壕保存・公開事業	子ども生活福祉部	女性力・平和推進課
3	沖縄平和啓発（継承）プロモーション事業	子ども生活福祉部	女性力・平和推進課
⑥ 米軍基地問題に関する国民的議論を喚起するための情報発信の推進			
1	SNS等を活用した米軍基地問題に関する情報発信	知事公室	基地対策課

# 生活分野施策体系図新旧対照表①

新

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
ア デジタル技術による医療・福祉サービスの維持・向上、健康増進			
① 福祉サービスの維持・向上			
1	介護事業所における労働環境改善・生産性向上に対する支援	保健医療介護部	高齢者介護課
2	福祉人材研修センター事業	生活福祉部	福祉政策課
3	オンライン研修受講環境整備に対する支援	保健医療介護部	高齢者介護課
4	介護人材に対する研修のオンライン化	保健医療介護部	高齢者介護課
5	福祉サービスの人材確保、資質の向上	生活福祉部	障害福祉課
② 離島・過疎地域における医療提供体制の整備			
(削る。)			
1	作業の効率化・サービス向上	病院事業局	経営課
2	遠隔医療の推進	保健医療介護部	医療政策課
③ 健康増進活動の促進			
1	生活習慣病予防対策事業	保健医療介護部	健康長寿課
2	DXの推進による県民へのスポーツをする機会の提供	文化観光スポーツ部	スポーツ振興課
イ デジタル技術を活用した防災・危機管理体制の強化			
① 災害や感染症に対応した医療体制の確保			
1	災害時の救急医療体制の充実	保健医療介護部	医療政策課

旧

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
ア デジタル技術による医療・福祉サービスの維持・向上、健康増進			
① 福祉サービスの維持・向上			
1	介護事業所における労働環境改善・生産性向上に対する支援	子ども生活福祉部	高齢者福祉介護課
2	福祉人材研修センター事業	子ども生活福祉部	福祉政策課
3	オンライン研修受講環境整備に対する支援	子ども生活福祉部	高齢者福祉介護課
4	介護人材に対する研修のオンライン化	子ども生活福祉部	高齢者福祉介護課
5	福祉サービスの人材確保、資質の向上	子ども生活福祉部	障害福祉課
② 離島・過疎地域における医療提供体制の整備			
1	オンライン研修の推進	保健医療部	医療政策課
2	作業の効率化・サービス向上	病院事業局	病院事業経営課
3	遠隔医療の推進	保健医療部	医療政策課
③ 健康増進活動の促進			
1	生活習慣病予防対策事業	保健医療部	健康長寿課
2	DXの推進による県民へのスポーツをする機会の提供	文化観光スポーツ部	スポーツ振興課
イ デジタル技術を活用した防災・危機管理体制の強化			
① 災害や感染症に対応した医療体制の確保			
1	災害時の救急医療体制の充実	保健医療部	医療政策課

# 生活分野施策体系図新旧対照表①

新

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
ウ デジタル時代に即した教育・学習環境の整備			
①～③ (略)			
④ ICT活用による教育の質の向上に向けた教育体制の整備			
1	教育支援体制整備促進（教育支援体制整備事業費交付金）	こども未来部	子育て支援課
2	ICT教育研修	教育庁	県立学校教育課 （総合教育センター） 義務教育課
3	校務支援システムの充実	教育庁	県立学校教育課 （総合教育センター） 教育支援課

旧

施策			
	取組名	部局	課
1 デジタルを活用した安全・安心で豊かな生活			
(3) デジタル技術による県民サービスの質の維持・向上			
ウ デジタル時代に即した教育・学習環境の整備			
①～③ (略)			
④ ICT活用による教育の質の向上に向けた教育体制の整備			
1	教育支援体制整備促進（教育支援体制整備事業費交付金）	子ども生活福祉部	子育て支援課
2	ICT教育研修	教育庁	県立学校教育課 （総合教育センター） 義務教育課
3	校務支援システムの充実	教育庁	県立学校教育課 （総合教育センター） 教育支援課

# 産業分野施策体系図新旧対照表①

新

施策	取組名		部局	課
2 リゾテックおきなわの推進による産業の強靱化				
(1) 企業活動におけるICT利活用・DX推進				
ア 小規模事業者等に対するICT利活用・DX推進支援の強化				
① 企業へのDXの普及啓発				
1	リゾテックおきなわの推進による産業DXの加速化（経営者向けDXセミナー開催）	商工労働部	ITイノベーション推進課	
2	ResorTech Okinawa推進事業	商工労働部	ITイノベーション推進課	
② 小規模事業者等のICT利活用・DX推進の支援				
1	県内企業のDX促進に係る支援	商工労働部	ITイノベーション推進課	
2	中小企業等経営革新強化支援事業	商工労働部	中小企業支援課	
3	小規模事業者等デジタル化支援事業	商工労働部	中小企業支援課	
4	稼ぐ企業連携支援事業	商工労働部	グローバルマーケット戦略課	
③ DX相談ワンストップ窓口の設置				
1	県内企業のDX促進に係る支援※再掲	商工労働部	ITイノベーション推進課	
④ デジタル技術を活用した販路拡大				
1	県産農林水産物の戦略的かつ多様なマーケティング	農林水産部	流通・加工推進課	
2	県産農産物の認知度向上	農林水産部	流通・加工推進課	
3	産業間連携おきなわブランド戦略推進事業	商工労働部	グローバルマーケット戦略課	
4	ECを活用する海外ビジネス展開に対する支援	商工労働部	グローバルマーケット戦略課	
5	稼ぐ県産品支援事業	商工労働部	グローバルマーケット戦略課	

旧

施策	取組名		部局	課
2 リゾテックおきなわの推進による産業の強靱化				
(1) 企業活動におけるICT利活用・DX推進				
ア 小規模事業者等に対するICT利活用・DX推進支援の強化				
① 企業へのDXの普及啓発				
1	リゾテックおきなわの推進による産業DXの加速化（経営者向けDXセミナー開催）	商工労働部	ITイノベーション推進課	
2	ResorTech Okinawa推進事業	商工労働部	ITイノベーション推進課	
② 小規模事業者等のICT利活用・DX推進の支援				
1	県内企業のDX促進に係る支援	商工労働部	ITイノベーション推進課	
2	経営革新等支援事業	商工労働部	中小企業支援課	
3	小規模事業者等デジタル化支援事業	商工労働部	中小企業支援課	
4	稼ぐ企業連携支援事業	商工労働部	マーケティング戦略推進課	
③ DX相談ワンストップ窓口の設置				
1	県内企業のDX促進に係る支援※再掲	商工労働部	ITイノベーション推進課	
④ デジタル技術を活用した販路拡大				
1	県産農林水産物の戦略的かつ多様なマーケティング	農林水産部	流通・加工推進課	
2	県産農産物の認知度向上	農林水産部	流通・加工推進課	
3	産業間連携おきなわブランド戦略推進事業	商工労働部	マーケティング戦略推進課	
4	ECを活用する海外ビジネス展開に対する支援	商工労働部	アジア経済戦略課	
5	稼ぐ県産品支援事業	商工労働部	マーケティング戦略推進課	

産業分野施策体系図新旧対照表②

新

施策	取組名		部局	課
2 リゾテックおきなわの推進による産業の強靱化				
(1) 企業活動におけるICT利活用・DX推進				
イ 多様なデジタル人材の育成・確保				
① デジタル投資に対する経営者等の意識啓発				
1	リゾテックおきなわの推進による産業DXの加速化（経営者向けDXセミナー開催）※再掲	商工労働部	ITイノベーション推進課	
② 企業活動におけるDXを牽引する中核人材の育成・確保				
1	海外IT企業との連携促進に向けた人材交流支援	商工労働部	ITイノベーション推進課	
2	全産業におけるDX推進人材の育成	商工労働部	ITイノベーション推進課	
3	高度なITスキルの習得支援	商工労働部	ITイノベーション推進課	
4	UIターン技術者確保支援	商工労働部	企業立地推進課	
5	業界等との連携による建設産業人材育成	土木建築部	技術・建設業課	
③ データサイエンティスト、データアナリストの育成・確保				
1	産学官連携によるデータサイエンティスト等の育成	商工労働部	ITイノベーション推進課	
④ 産業人材のデジタルリテラシーの強化				
1	職業能力開発校で基礎的なITリテラシーを習得する訓練の実施	商工労働部	労働政策課	
2	産業人材デジタルリテラシー強化事業	商工労働部	ITイノベーション推進課	
ウ 新しい生活様式（ニューノーマル）に対応した労働環境の整備の促進				
① 企業、事業所におけるテレワークの促進				
1	テレワークによる障害者雇用促進事業	商工労働部	雇用政策課	

旧

施策	取組名		部局	課
2 リゾテックおきなわの推進による産業の強靱化				
(1) 企業活動におけるICT利活用・DX推進				
イ 多様なデジタル人材の育成・確保				
① デジタル投資に対する経営者等の意識啓発				
1	リゾテックおきなわの推進による産業DXの加速化（経営者向けDXセミナー開催）※再掲	商工労働部	ITイノベーション推進課	
② 企業活動におけるDXを牽引する中核人材の育成・確保				
1	海外IT企業との連携促進に向けた人材交流支援	商工労働部	ITイノベーション推進課	
2	全産業におけるDX推進人材の育成	商工労働部	ITイノベーション推進課	
3	高度なITスキルの習得支援	商工労働部	ITイノベーション推進課	
4	UIJターン技術者確保支援	商工労働部	企業立地推進課	
5	業界等との連携による建設産業人材育成	土木建築部	技術・建設業課	
③ データサイエンティスト、データアナリストの育成・確保				
1	産学官連携によるデータサイエンティスト等の育成	商工労働部	ITイノベーション推進課	
④ 産業人材のデジタルリテラシーの強化				
1	職業能力開発校で基礎的なITリテラシーを習得する訓練の実施	商工労働部	労働政策課	
2	産業人材デジタルリテラシー強化事業	商工労働部	ITイノベーション推進課	
ウ 新しい生活様式（ニューノーマル）に対応した労働環境の整備の促進				
① 企業、事業所におけるテレワークの促進				
1	テレワークによる障害者雇用・企業支援モデル事業	商工労働部	雇用政策課	

# 産業分野施策体系図新旧対照表②

新

施策	取組名		部局	課
2 リゾテックおきなわの推進による産業の強靱化				
(2) 産業におけるDXの推進				
イ 建設産業のDXの促進				
① インフラ整備におけるデジタル技術の導入				
	1	建設産業におけるi-Construction及びBIM/CIM等の促進	土木建築部	技術・建設業課
<u>(削る。)</u>				
② モデル事例の発信				
	1	建設産業におけるi-Construction及びBIM/CIM等の促進※再掲	土木建築部	技術・建設業課
ウ 製造業のDXの推進				
① 産業イノベーション促進地域制度の活用によるDXの推進				
	1	産業イノベーション促進地域制度の活用によるDXの推進	商工労働部	企業立地推進課
② 製造業におけるDX支援体制の強化				
<u>(削る。)</u>				
	1	生産性を高めるための生産技術開発等の支援	商工労働部	ものづくり振興課

旧

施策

	取組名	部局	課
2 リゾテックおきなわの推進による産業の強靱化			
(2) 産業におけるDXの推進			
イ 建設産業のDXの促進			
① インフラ整備におけるデジタル技術の導入			
1	建設産業におけるi-Construction及びBIM/CIM等の促進	土木建築部	技術・建設業課
2	公営住宅におけるBIMの導入	土木建築部	住宅課
② モデル事例の発信			
1	建設産業におけるi-Construction及びBIM/CIM等の促進※再掲	土木建築部	技術・建設業課
ウ 製造業のDXの推進			
① 産業イノベーション促進地域制度の活用によるDXの推進			
1	産業イノベーション促進地域制度の活用によるDXの推進	商工労働部	企業立地推進課
② 製造業におけるDX支援体制の強化			
1	ものづくり企業がDXに取り組むための啓発活動	商工労働部	ものづくり振興課
2	生産性を高めるための生産技術開発等の支援	商工労働部	ものづくり振興課

# 行政分野施策体系図新旧対照表

新

施策	取組名			部局	課
3 誰一人取り残さない利用者視点のスマート行政					
(3) 生産性の高い行政プロセスの整備					
イ 全庁をあげたスマート県庁の構築					
① 共通事務におけるBPRの推進					
1	職員提案に基づく業務プロセスの見直し			総務部 企画部	行政管理課 デジタル社会推進課
2	文書管理システムの更改			総務部	総務私学課
3	会議のペーパーレスとオンライン化			企画部 総務部	デジタル社会推進課 情報基盤整備課 行政管理課
4	財務会計システムの更改			出納事務局	会計課
5	アナログ規制の点検・見直しに向けた規制所管課への働きかけ			総務部 企画部	行政管理課 デジタル社会推進課
② AIの活用推進					
1	議事録作成支援業務			総務部	行政管理課
2	AIの活用推進			企画部 総務部	デジタル社会推進課 情報基盤整備課 行政管理課
③ RPAの活用推進					
1	RPAによる業務効率化の推進			企画部	情報基盤整備課
④ テレワークに対応した業務環境の整備					
1	庁内ネットワークの利用環境整備			企画部	情報基盤整備課
2	テレワーク実施環境の整備・運営			企画部	情報基盤整備課
3	テレワーク及び各分析機器の遠隔操作の導入の検討			企業局	経営計画課

旧

施策		取組名	部局	課
3 誰一人取り残さない利用者視点のスマート行政				
(3) 生産性の高い行政プロセスの整備				
イ 全庁をあげたスマート県庁の構築				
① 共通事務におけるBPRの推進				
1	職員提案に基づく業務プロセスの見直し		総務部 企画部	行政管理課 デジタル社会推進課
2	文書管理システムの更改		総務部	総務私学課
3	会議のペーパーレスとオンライン化		企画部 総務部	デジタル社会推進課 情報基盤整備課 行政管理課
<u>(追加)</u>				
<u>(追加)</u>				
② AIの活用推進				
1	議事録作成支援業務		総務部	行政管理課
2	AIの活用推進		企画部 総務部	デジタル社会推進課 <u>(追加)</u> 行政管理課
③ RPAの活用推進				
1	RPAによる業務効率化の推進		企画部	情報基盤整備課
④ テレワークに対応した業務環境の整備				
1	庁内ネットワークの利用環境整備		企画部	情報基盤整備課
2	テレワーク実施環境の整備・運営		企画部	情報基盤整備課
3	テレワーク及び各分析機器の遠隔操作の導入の検討		企業局	総務企画課